Atque hinc sequitur, quod (relinquendo pariter integrum locum veritati, nihiloque ex meo sensu firmando,) neque placet alterum assumptum, quod ex scriptorum Ecclesiasticorum magis communi sensu receptum videtur, ut etiam pensio ecclesiastica ad hunc effectum beneficio equipollet, quoniam ut præmissum est, pensio verè, & propriè non est quid spirituale, sed merè temporale, atque accidentaliter ex stylo Curie, & pro quodam frequentiori usu, exigit clericatum, ac dicitur habere quamdam annexionem spiritualitatis remoram, & impropiam; Ideoque nullatenus eis congruere potest dicta ratio, quæ à Concilio ad hunc effectum ponderata fuit.

Et quamvis aliqui ponderent, quod dum magis receptum est, ut etiam simplices capellanie perpetuè ad id sufficiant, vel etiam coadjutoria per Papam concessa, sive illa fratrantia, quæ in Civitate Neapolis in usu est, pro cadaveribus associandis in funere; Attamen id claram continet æquivo-

om, quoniam capellanæ perpetuæ, & collativæ, sunt vera beneficia, seu eorum jure regulantur, dictaque fratantia pariter conferuntur in titulum. M.

16 Posita verò qualitate beneficii veri, atque ad id sufficientis; Quamvis aliqui credant, ut solus titulus, absque possessione, ad id sufficiat, Attramen ex eadem superius ponderata ratione, id parum probabile videatur, cum spectandum veniat effectus, vel finis à Concilio consideratus, ut supra, atque ita recepta praxis docere videtur.

17 E converso autem, sola possessio, ubi non sit notorie intrusiva, sufficit, quamvis titulus deinde detegatur minus legitimus, ut frequenter contingit in illis beneficiis, quæ aliquam habeant Apostolicam reservationem, vel affectionem, eaque non obstante, conferantur ab Ordinario, quoniam ille status de facto sufficit, cum ita dictis finis impleatur.

18 Commendabilis quidem, regulariter, est ecclesiasticorum Scriptorum, ac præsertim Moralium, zelus tuendi, quo magis fieri potest, ut clerici, laici fori exemptionem obtineant, sed cum præsupposito, ut illi retineant statum clericalem, atque tales dici mereantur; Secus autem, ubi ex verbis, vel ex mente Concilii resultet, ut tales decidendi non sint, quoniam, tunc non est subijcere clericum foro laicali, sed est eum declarare non clericum, sed laicum.

19 Nimum etenim improbabile est, ut per generale œcumenicum Concilium, in quo interveniebant tot Episcopi, & Prælati, ac Principum Oratores, insinuantes hunc abutsum, ut ei occurreretur, post maturam discussionem, ordinari voluerit lex, quæ adeo de facili eludibilis esset, cum obtensione alicujus ex dictis beneficiis de periticia, vel alicujus modica pensionis, abque eo quod id præberet occasione, vel necessitate, ut ille agnoscatur taquam clericus, atque à populo distinguatur, quodque sensus aliquorum Moralium, vel Collectorum, ita destrueret debeat id, quod per tot Patres in generali Concilio congregatos, sub inspiratione Spiritus Sancti, statutum est, quoniam inspicere debet finis, seu effectus à Concilio consideratus, quodque ista non sit dicenda lex imposita verbis, sed rebus.

20 Quatenus verò sine præjudicio veritatis ista, quæ insinuatur, aliquam probabilitatem forte habere videatur; Adhuc tamen, illud firmiter asserendum, ac tenendum est, ut non exinde, laicalis potestas licentiam sibi assumat in his jusdicere, atque sub hoc prætextu, manus apponere super iis, qui clerici sint, vel supponantur, cum de his cognoscere pertineat ad Episcopos, aliosque competentes superiores ecclesiasticos, qui tamen justitiam, ac publicam quietem ante oculos habere debent, ut delicta jam patrata puniantur, atque futuris occurratur, ne committantur; non autem affectare zelum immunitatis, vel fori, ad lucrum, & mercaturam, ita malefactoribus, ac delinquentibus alliciendo ad nova delicta.

21 Hinc proinde, malum consistit in utriusque extremi vitio, quod scilicet, sæculares facere volunt id, quod non possunt, atque ecclesiasticis facere volunt id, quod non debent; Ideoque superiores majores, & præsertim Sac. Congregationes, quemadmodum prudenter rigorose procedunt contra primos, ita rigorosius procedere debent contra secundos, quando in suo munere deficiunt.

Ubi verò prima pars hujus conciliaris Decreti non verificetur, quia nempe clericus in minoribus non habeat beneficium ecclesiasticum, quod ad id sufficiens reputetur, unde propterea (præsupposito clericatu,) agendum sit de secunda parte super requisitis, Quatenus pertinet ad habitum, qualis scilicet ille sit, qui clericalis dici valeat; Non de facili certa regula generalis cuicumque loco, vel personarum generi applicabilis dari potest, unde progredere foribus regionis nimum deferendum videtur, adeout ille adimpleatur finis, vel sequatur effectus, qui à Concilio prudenter consideratus fuit, ut scilicet ita ille habitus contradistinguat clericos à laicis, atque ita Magistratus sæculares, eorumque familie armata, dignoscant, ac videant, super quibus manus apponere possint, & à quibus respectivè abstinere debeant, cum ad hunc etiam effectum probabiliter desiderata sit tonsura.

22 Vestis enim clericalis, est sacrorum Canonum præscripta, verè, & propriè illa est, quæ fit intra genua, & talos, ut scilicet non sit nimum brevis more laicorum, neque nimum longa, ut importet togam honorificam, & ad luxum, quæ clericalem humilitati incongrua sit.

Varius tamen est locorum, ac respectivè personarum usus, quoniam in Civitatibus, aliisque locis civilibus, in quibus, cum decore vivitur, adinstar usus Urbis, vestes clericales sunt longæ ultra talos, ad formam togæ; In parvis autem, vel obscuris locis, ob clericorum pauperiam, vix ad genua ascendant; Sive etiam in Civitatibus, contradistinctio esse solet,

inter constitutos in sacris, seu canonicatum, vel dignitatem habentes, & clericos in minoribus, quod scilicet illi vestes tales deferre solent, isti verò breviores ad genua, adhuc tamen, ob diversum usum sæcularium, ita bene distinguuntur.

In Urbe autem, & Statu Ecclesiastico, aliique forsan Italiae partibus, non de facili hæc certa distinctio haberi potest, quoniam antiquus retinetur usus fori in aliquarum scientiarum professoris, seu gradum Doctoratus habentibus, eodem admodum modo, quo utuntur clerici, adeout nullatenus distinguantur ratione habitus, sed pro diversis moribus diversa habeatur distinctio; Idcirco jus non est in modo præficio, sed in dicto fine, vel effectu, ad quem potius, quam ad generales propositiones, vel formalitates reflectendum videtur. N.

Hinc proinde receptum est, ut Episcopi, aliique Prælati, sæculares sub censuris, aliique remediis, pro locorum styliis, vel moribus, prohibere possint usum illius habitus, quem solum clericis, non autem laici deferunt, quamvis attenta dispositione legis scriptæ, ille habitus laicis certam qualitatem habentibus, potius quam clericis congruat; Ut puta, juxta casum, de quo agendi occasionem habui, quod laicus gradum doctoratus habens, in legibus, vel in alia facultate, longam, seu talarem vestem deferre velit, tanquam togam doctorem, eo modo quo in Urbe DD. deferunt, quoniam si in ea regione DD. sæculares vestibus brevibus, adinstar aliorum sæcularium utantur, adeout toga non sit in usu, nisi apud clericos, tunc rectè prohiberi potest: Tum, quia jus non scriptum, quod à loci consuetudine resultat, antiquum jus scriptum aboleat; Tum etiam, quia apud populum præsertim infimum, vel medium hujusmodi antiquæ eruditionis ignarum, scandalum præberet, videndo laicum, qui in eo habitu faciat eos actus, qui laicis licent, clericis autem omnino illiciti sunt; Ut quotidiana probat experientia in illis advenis, qui antequam de consuetudine informationem habeant, in Urbe videntur in curribus togatos publicè incedentes cum mulieribus, ac adolescentulis, quia scilicet sint medici, vel Advocati, seu Procuratores, aliive Curiales uxorati, more laicorum incedentes cum uxoriis, ac filiabus, exteri autem credunt, quod sint parochi, vel in aliqua ecclesiastica dignitate constituti, ideoque materia regulanda videtur pro locorum diversis moribus, dicto fine, vel effectu spectato. O.

Idem quoque circa tonsuram, quoniam in plerisque partibus, per clericos in minoribus, præsertim nobiles, seu alios qualificados, quinimò (ut præsertim in Urbe frequens praxis docet,) etiam per illos in sacris, ea negligi solet; Ac etiam circa usum comæ, quæ in aliquibus locis, & præsertim in Urbe etiam per clericos in sacris moræ sæcularium, præsertim togatorum, absque aliquo scandalo geritur; In aliis autem locis, in clericis etiam in minoribus, omnino illicita, & scandalosa est, tanquam signum quod contradistinguat sæculares à clericis, unde propterea locorum Ordinarium antiquorum canonum rigorem in hoc bene adhibent.

Prout etiam, circa Ecclesiæ servitium, quoniam in plerisque partibus, præsertim verò in parvis Civitatibus, vel oppidis, prima tonsura ad hunc effectum principaliter confertur solet, ut scilicet missis, aliique divinis inserviantur, cum id per laicos explicari non solet, adeout in usu sit, quod Ordinarii, aliique superiores, clericos quamvis nullum beneficium, vel officium, seu stipendium habentes, cogant etiam sub penis, & multis ad præstandum istud quamvis gratuitum servitium per hebdomadas, seu per alia tempora pro moribus distributa, nemine excepto; Unde propterea ita resultat distinctio clericorum à sæcularibus, cum usus cottæ, seu albæ vestis litæ, quæ superpellicea vulgò dicitur, non permittatur nisi clericis, atque in laicis scandalosa esset; In aliis verò partibus, præsertim in magnis Civitatibus, & in ipsamet Urbe præstat per ipsos sæculares conductos, qui in actu inserviendi, quamdam adhibent longam vestem, cum cottâ, seu superpellicea, postmodum verò finito servitio, ea dimissa incedunt in consueto habitu brevi sæculari, adeout in personis præsertim nobilibus, vel civibus id incongruat, cum speciem famularum redeat; Neque in usu est adscriptio, quæ de mandato Episcopi fiat alicui Ecclesiæ, ut prædicetur in dictis locis, in quibus tale servitium præstandum est, ut supra. P.

Igitur manifestus error est, cum aliquibus declarationibus, vel doctrinis generalibus Collectorum in hac materia procedere, quoniam stant bene simul, quod in uno loco dicta requisita uno modo impleri dicantur, in alio autem altero; Et consequenter retenta dicta regula, quæ in omnibus factis questionibus principaliter attendenda est, spectandi scilicet rei substantiam, seu finem, ac effectum à lege consideratum, non autem verborum formalitates, vel aliquas decisiones, quæ

particulares circumstantias habere poterunt, pro locorum, ac personarum qualitate id regulandum videtur.

23 Anque (ex gr.) juxta casus inferius insinuandos, in Rota, vel in alio Tribunali Romani Curie, de aliquo clericali privilegio, vel effectu disputari contingat, an scilicet ad sint, necne dicta requisita; Videndum est, an agatur de clerico, qui sit civis Urbis, vel incolæ, ubi ea de facto in usu non sunt; Vel de clerico, qui licet in Curia litem habeat, seu incola loci, in quo requisita sint in usu, atque per ea ex communi opinione, clerici distinguantur à laicis. Q.

Atque in hoc præsertim consistere solet pragmaticorum ineptia, quæ tot æquivocorum productiva est, cum magno justitiz detrimento, attendendi scilicet doctrinas, vel decisiones in sola litera, non distinguendo locorum, aliarumque circumstantiarum diversitatem, atque id, quod Hispanus, vel Gallus, aut Germanus Auctor, pro illatum respectivè regionum moribus, asserat, applicate cuicumque loco, ubi omnino diversi sint mores; Ideoque in eadem provincia, vel regione pro locorum, vel personarum variis usibus.

24 Quodque substantia veritatis attendi debet, inspicendo scilicet finem, vel effectum, ad quem id ordinatum est, ex eo præsertim comprobatur, quod licet istud decretum in verbis copulativè exigat habitum & tonsuram, ac etiam servitium, & adscriptioem factam ab Episcopo, Attramen si verificetur de facto servitium more clericali, quamvis deit adscriptio, id non præjudicat, si de feratur habitus verè clericalis, qui dictam clericorum contradistinctionem inducit, unde propterea quis in loco pro notorio clerico habeatur, non ex eo, quod tonsuram negligat, exinde sequitur quod sensu incoacta praxis docet.

Prout circa delationem habitus, ea moraliter, non autem physice intelligenda venit, pro frequentiori scilicet usu, adeout dictus resultet effectus notitiz, seu contradistinctionis apud populum, vel apud Magistratus; Quoniam si de nocte recreationis, vel negotiorum causa, sive itineris, vel venationis occasione, aut alias accidentaliter in habitu sæculari incedat, non tamen exinde, fori privilegio, aliisque clericalibus privilegiis, vel effectibus privandus erit; Solumque incestus in habitu sæculari pro facti qualitate excusatos reddere poterit illos Curie sæcularis ministros, qui in eos, occasione armorum, vel alicujus criminis, manus apponant, ab incurfu censuratum, quoties tamen in bona fide sint, justeque crediderint, non autem ex affectata ignorantia, illum esse laicum, non autem clericum, dummodo post notitiam, illic eum proprio superiori remittant.

25 Cum autem istud decretum, dictis requisitis non accedentibus, privilegio fori eos privet; Hinc proinde inter moderatos, qui post Concilium super his materiis scripserunt, (quorum major pars Collectorum, vel Moralium est, pauci autem videntur illi, quibus Doctorum nomen verè congruat,) exorta est questio, an ad privilegii fori tantum privationem, conciliaris dispositio refringatur, aliis privilegiis, ac effectibus clericalibus firmis remanentibus; Puta circa exemptionem realem ab oneribus laicalibus; Sive circa privilegium cap. Odoardus de solus. Aut circa factionem testamenti, ac alia, quæ filius familiaris clericis concedunt; laicis autem denegantur, cum similibus; Et quamvis plurim sententia sit, capiendi conciliaris decretum ad litteram, ut alia privilegia firma remaneant.

26 Merito tamen Rota Romana aliam probabiliorem sequuta est sententia, præsertim occasione dicti privilegii, c. Odoardus, ac etiam occasione alterius, circa facultatem testandi de bonis adventitiis, patriz potestatis impedimento non obstante; Sive circa exemptionem ab usufructu legali, qui patri in bonis adventitiis filii debetur, cum similibus. R.

Porrius autem, ista opinio probabilior est, atque omnino recipienda videtur, circa exemptionem onerum, dum ista denegatur etiam clericis, in quibus omnia requisita hujus decreti exactè verificentur, ex solo defectu calibratus, quia nempe sint conjugati; Igitur multò magis in iis, qui ob requisitorum defectum, præsertim habitus, laicorum potius figuram de facto faciunt.

27 Porrius etenim improbabile est, ut denegari debeat illud privilegium fori, quod concernit præjudicium torius ordinis clericali, adeout, neque volens possit clericus illi renunciare, ac se laicali foro subijcere, regna clerici signa, vel statu, adeout possit ita per Magistratum sæcularem, factis suspendi, atque in frustra scindi, (seu ignominiosè sustigari,) aliisque subijci penis, clericali statui omnino incongruis, & tamen ut ea retinere debeat privilegia, quæ interesse privatum

concernunt, & quibus sine aliquo ordinis præjudicio, renunciare potest, ut est illud factionis testamenti, vel exemptionis ab usufructu legali, cum similibus; Ac etiam est illud c. Odoardus, quod etiam clericis in sacris, vel ratione doli, vel ratione actioris obligationis, & in plerisque aliis casibus denegari solet.

28 Alia etiam valde congrua, & convincenti ratione accedente, quod juxta probabiliorem, magisque receptam opinionem apud ecclesiasticos, clericorum exemptio à foro laicali reputatur de jure Divino, de quo non sunt dicta alia privilegia minoria; Ideoque dicendum non est, quod Concilium, cum quem supponat adhuc clericum, atque in clericali statu perseverantem, contra juris Divini dispositionem, laicali foro subijcere voluerit, fed omnino veritas est, ut de isto majori privilegio tanquam magis dubitabili loquutum sit, ut ita generaliter non clericus, sed potius laicus declaratur. S.

29 Hæc autem privatio, ob requisitorum defectum, perpetua non est, solumque durat, eorumdem requisitorum deficientia durante; Cum etenim juxta opinionem, in Romana Curia magis receptam, tonsura (sive sit ordo, sive sit solum introductio ad ordines,) imprimat characterem indelebilem; Hinc proinde, licetum est, etiam post dimissum habitum, inò post expresse factam dimissionem ipsius clericatus, cum formali susceptione status incompatibilis matrimonii, inò post patrum delictum, ac inquisitione pendente, habitum quoadmodumque reassumere, atque requisita adimplere, ut propterea privilegium fori, aliaque privilegia obtineat.

30 Quamvis enim, ubi de expressa dimissione clericatus agitur, soleant Episcopi, vel alii superiores, adijcere decretum, ut habitus clericalis reassumptio, non nisi de eius licentia fieri valeat; Attramen, si de facto quis reassumat habitum & tonsuram, ac inserviat in divinis eo modo, quo locorum consuetudo exigit, adeout impleri dicatur prædictus effectus, vel finis à Concilio desideratus, adhuc reputandus erit clericus, cum non possit Episcopus, vel alter Prælati hanc facultatem tollere.

31 Eo modo quo pluries ab hac S. Congregatione Concilii, & ab altera Episcoporum declaratum fuit, ut non possit Episcopus, vel alter prælati tollere habitum clericalem, seu clericalibus privilegiis aliquid privare, eo quia negligat allumere ordines factos, vel ad eos assumendos omnino inhabilis detegatur.

32 Ideoque vigilantia, & charitas eorum, qui Episcopi, & Pastores, non autem mercenarii, & mercatoris partes facere volunt, consistit in ingressu, id est non de facili confutando tonsuram, cum ea jam impressa, deleri ab eis non valeat, neque procedi per viam privationis, sed solum per viam declarationis, quando ad hujus decreti formam, aliorumque canonum, vel Apostolicorum decretorum in clericali statu, ejusque privilegiis de jure reputandum veniat, & sic declarare id, quod jam de jure inest, adinstar excrucientis grana à spicis, non autem ex sua potestate de novo disponere, vel discernere.

33 Quinimò etiam si clericus assumpserit militiam sæcularem, vel alium statum omnino incompatibilem, cum clericatu, qui proinde sit in minoribus, iste illic cessat; Sive contraxerit matrimonium cum unica & virgine, quoniam si milita, vel alio statu incompatibili dimisso, ad priorem statum clericalem redeat, rectè id agere potest, neque irregularitas id impedit, minusque aliquid crimen commissum, quamvis inquitio adit cum ejus terminis & moderationibus, ne scilicet postiva fraudis ratio id prohibeat. T.

34 In causa autem matrimonii, eo durante, adhuc status clerici conjugati assumi poterit, ubi autem sit solum, ille clericali calibus pleno jure, cum solum bigamia utroque casu id impediatur, nisi Apostolica dispensatio accedat, quæ solum matrimonio dari solet, non autem eo durante.

35 Procedunt hæc omnia, contra ipsum clericum, ne foro, aliisque clericalibus privilegiis potiat, non autem, ut exinde licentia sibi tribuatur, proprio matre de facto deferendo habitum, vel non servando requisita, se eximere ab Episcopi, vel alterius ecclesiastici superioris jurisdictione, vel potestate, quoniam ita in ejus odium utriusque foro subijctus remanebit, ut pluries declaravit, hæc S. Congregatio, ac etiam Rota. V.

36 Quinimò etiam si expressam fecerit dimissionem alias, quam coram Episcopo, vel alio superiore, ad quem pertinet, eam admittente, vel admittente debente, adeout alia à non admisione detur appellatio, vel recursus; Adinstar eorum, quæ in jure habentur de resignatione beneficiorum, quæ fieri non potest, nisi coram superiore acceptante, ut ita ex

mutuo consensu dissolvatur ille contractus, qui eo modo ini-

Ac etiam quia, cum clericatus in minoribus aliud non sit, nisi quaedam adscriptio militiae caelestis, idcirco quemad-

Tertia est pars huius decreti circa clericos conjugatos, quorum respectu innovata fuit Constitutio Bonifacii Octavi, ut scilicet, praesuppositis à fortiori illis requisitis, quae pro lo-

Eodemque modo decidenda videtur altera quaestio, super qua pariter habentur opiniones hinc inde per collectores referri solitae, ac post istud decretum conciliare, in parte innovata sit dispositio iuris communis quoad exemptionem fori in

Cum autem Ecclesia Latina permittat etiam intra eius viscera, & in plerisque Italicae partibus ritum gratiam in iis, qui graecorum schisma damnantes, eius unitatem agnoscunt, ac propterea cleri, etiam in facris, celibatus vinculo adstricti non sint, sed uxorem habeant unicam, & virginem; Hinc proinde dubitari contigit, an huiusmodi clerici ritus graeci, qui orientales appellari solent, in minoribus constituti, ac

Praemissa omnia recte procedunt, ubi nulla sit quaestio clericatus in genere; Sed eoposito, agatur solum de requisitis ut supra; Ubi vero ipse clericatus in quaestione sit, atque de eius justificatione agatur; Illud in primis de iure certum est, ut ista cognitio ad Episcopum, vel alium Ecclesiasticum superiorem pertineat, non autem ad Magistratus saeculares; Quamvis enim in aliquibus Ditionibus consuetudo diversa vigeat, quod scilicet, vel ex Apostolica concessione, quae in vim antiquissimae consuetudinis allegari valeat, seu ex aliis

Super modo autem probandi clericatum, certa, & determinata regula generalis tradi non potest, quoniam licet magis consueta omnium melior probatio sit illa, quae fit per literas testimoniales Episcopi, qui consensum proprio dicecesano, vel alieno de proprii superioris licentia, contulit, dummodo tamen ea vera, beneque recognita sit, cum frequentius in literis Episcoporum ultra montes ista dubietas cadat, ideoque magis circumspectè procedatur, magisque exacta legalitas exigatur, non tamen ad hanc solum speciem probationis id restrictum est, cum per alias species id iustificare prohibuit non sit, etiam per praesumptam, seu adnunciativam probationem, cujus sufficientiam certam regulam non habet, sed iudicis, vel superioris arbitrio commissa est. Z.

Ea tamen distinctio in facti contingentia adhibenda nihil videtur, ut spectari debeat finis, vel effectus, ad quem ista probatio facienda sit, an scilicet pro privilegio exemptionis fori laicalis, vel pro aliis privilegiis, quae ipsius clerici commodum profanum, seu burfale contineant, puta exemptionis onerum, sive pro factione testamenti non obstante patria potestate, cum fililibus; In primo enim casu minus perfecta probatio sufficit, ex ea ratione, quod in dubio eli-

genda est illa pars tutior, per quam totius ordinis clericalis, atque immunitatis Ecclesiasticae praedictum evitetur; Secus autem in altero, in quo, ista ratione cessante, magis concludens, & perfecta probatio desiderari debet. A.

- a rit. de benef. disc. 95. b dicto disc. 95. de benef. c eodem disc. 95. d ibidem. e ibidem. f ibidem. g eodem disc. 95. h eodem disc. 95. i sub rit. de penson. pluries. l eodem rit. de benef. d. 95. & 97. & in aliis. m rit. de paroch. disc. 28. n de hoc agitur sub rit. de iurisd. disc. 93. o eod. disc. 93. de iurisd. & disc. 21. de Regul. p de hoc servitio & agregatione agitur sub rit. de Canon. & Cap. disc. 17. cum plur. segg. q ponderatur d. disc. 93. de iurisd. & sub rit. de testament. disc. 34. & in supplemento. & sub rit. de Reg. disc. 62. & rit. de credito disc. 119. r in locis proximè supra ablegatis l ibid. proxime supra. t rit. de penson. disc. 49. u sub rit. de iurisd. disc. 55. x rit. de Regal. disc. 60. & in eius supplemento. y sub rit. de iurisd. disc. 64. z rit. de testament. in supplemento ad disc. 34. & in eisdem locis, in quibus supra lit. Q. a ibidem.

Ad Sessionem 23. de Reformat. cap. 7.

S U M M A R I U M.

- 1 Demandatur erectio Seminarii puerorum.
- 2 Solet inungi Episcopus visitantibus limina.
- 3 Collectari possunt pro sustentatione omnia beneficia, quandoque exemptione non suffragante, etiam Regularia, non autem Monasteria actualia, & quare.
- 4 Declaratur quando etiam Monasteria Regularia huic collectae subiaceant.
- 5 Quod expediat Monasteria Regularia esse provisiva copioso numero Religiosorum, & de ratione.
- 6 Quandoque loco seminarii cum eadem contributione eriguntur collegia Societatis Jesu, vel similia.
- 7 De eodem, de quo n. 4.
- 8 Quid de Hospitibus.
- 9 De exemptione beneficiorum Religionis Hierosolymitanae, & de ratione.
- 10 Quando hac exemptio cesset.
- 11 De aliarum militiarum commendis.
- 12 De confraternitatibus laicorum, aliisque piis locis.
- 13 Episcopus etiam huic contributioni subiacet.
- 14 An distributiones veniant in sua contributione, & quando.
- 15 De unione beneficiorum, qua seminario fieri potest iam erecto, non autem erigendo.
- 16 Pro erigendo fieri potest collecta, seu contributio.
- 17 Quando dicatur erectum nec ne.
- 18 Quanam beneficia possint uniri.
- 19 De ratione ob quam hac erectio in multis dicecesibus non est practicabilis.
- 20 De provisione adhibenda in isto casu.

D I S C. XXV.

Seminarium puerorum, seu adolescentium, ut literis, & bonisque moribus, atque fieri catholicae regulis, bene imbuantur, atque ita, boni parochi, alique spirituales operarii in vinea Domini, idonei, beneque instructi haberi valeant, prudentissime in hoc Decreto disponitur, ut in qualibet dicecesi, quantum possibile sit, ab Episcopis erigatur seminarium, illudque ab eodem, atque aliquibus Cathedralis Canonici regatur, ac administretur.

Huius autem decreti observantia, praeter ceteris Apostolicæ Sedi, atque huic Sac. Congregationi nimium cordi est, unde propterea in eisdem Sacrae Congregationis Responsis, quae dantur Episcopis, qui per se ipsos, vel per substitutos, intra montes singulo quoque triennio, & ultra singulo quinennio, ad praescriptum Constitutionis Sixti V. Apostolorum limina visitant, istaque occasione relationem Status Ecclesiae, huic Sac. Congregationi faciunt, praesertim inungi solent, seminarii erectio, quando adhuc erectum non esset, vel restitutio; quando alias erectum, dissolutum fuisset.

Pro huiusmodi autem proficuo opere adimplendo, Concilium collectam, seu contributionem omnium beneficiorum simplicium imponi mandat, etiam illorum beneficiorum

rum regularium, quae absque actuali conventu in commendam, Cardinalibus, vel Praelatis, aliisque clericis saecularibus, ex Apostolica dispensatione concedi solent, nulla exemptione ad id suffragante, cum solum exempta sint ea Regularium Monasteria, vel Conventus, in quibus religiosi actualiter vivant, adeo ut omnes redditus, in necessariis religionis usibus, eisdemque Religionis taxas, & collectas convertantur; Ac etiam exempta sunt Monasteria monialium, ex ea congrua ratione, quod nihil, detractis necessariis oneribus pro Praelato, seu Rectore superest, dum in Monasteriis, vel conventibus actualibus, praesertim Italiae (ubi omnia Monasteria, ut pluries insinuatum est Republicae, vel universitatis more gubernantur, ) tot religiosi assignari solent, quot ibi sustentari valeant, cum quadam verisimili taxa pro qualibet persona, iuxta diversam locorum qualitatem, unde propterea nihil superest, quo ad instar beneficiorum saecularium Praelati, vel rectoris commodo cedat, eo modo quo etiam hodie contingit in illis Monasteriis Regularibus, quae in plerisque partibus ultra montes, singulari jure, ac independenter, per aliquem Praelatum administrantur, adeo ut Abbates, vel Priores, seu Guardiani, aliove nomine nuncupati, locales superiores, in iis, quae redditus, & economicum regimen concernunt, administratores personam vergerant, cum obligatione, ad instar tutoris, exactae redditionis rationum, ut nihil in eorum manibus remaneat, & consequenter nil superest, ex quo contributio faciendi sit. A.

Nisi forte Monasteria, vel Conventus adeo divitiis affluant, & è contra dicecesis, beneficiorum saecularium copiam non habeat, ut Sedes Apostolica specialijure, pro erectione, vel substitutione seminarii, istam contributionem, dicta exemptione non obstante, opportunum reputet, ac deman- det, quia nempe ob magnum religiosorum numerum, quem sustentare valeat, parum, seu nihil referre iudicetur, ut unus, vel duorum numerus diminuatur, ut ita istud proficuum opus impleatur.

Id autem, nimium raro praxis docet, quoniam pro catholicae fidei, & vitae spiritualis conservatione, ipsarumque literarum doctrina, nimium proficere solent regularium Monasteria, vel Conventus, in quibus magnus religiosorum numerus vivat, cum in huiusmodi Monasteriis, pro frequentiori contingentia, fundari soleant studia, quae licet pro ipsorum regularium doctrina, & profectu principaliter destinata sint; Adhuc tamen adolescentes, tam clerici, quam saeculares Civitatis, vel dicecesis, in eisdem studiis nimium proficere solent, unde propterea quaedam aequipollens seminaria species adesse videtur; Quoriam tamen dicta ratio verificetur; Secus autem, ubi de illis numerosis Monasteriis agatur, in quibus, ut incubatur vitae contemplativae tantum, nullum peragatur exercitium ex iis, quae saecularibus proficiant, cum tunc dicta arbitrii interpositio nimium opportuna, & commendabilis videretur, ut scilicet aliqua superflui numeri diminutio, seminarii substitutioni applicaretur pro facti quantitate, & circumstantiis, ex quibus totum pender; Ideo certa regula generalis cuicumque casui applicabilis desuper statui non potest, cum ex prudentialibus, more Principis potius, quam ex legalibus regulis, more iudicis, id pendere videatur.

Aliquando autem, ex eisdem regulis prudentialibus, loco seminarii, cum eadem contributione demandari consuevit per Sedem Apostolicam fundatio, seu pinguior provisio Monasterii, seu Conventus alicuius Religionis, cujus Institutum sit, grammaticae, aliarumque scientiarum scholas, etiam pro saecularibus exercere, adeo ut illa contributio, seu collecta, quae seminarium faciendi esset, huiusmodi collegio, seu domui regulari fiat; Ut praesertim est Societas Jesu, cum qua id in specie, quandoque practicum fuit, cum ita pinguius huic conciliari de cetero satisfieri videatur. B.

Si verò de illis regularibus Monasteriis agatur, in quibus addit quidem religiosorum conventus actualis, sed cum mensa pro istorum religiosorum sustentatione distincta ab illa Commendataria, qui cum bonis, ac redditibus sibi assignatis more beneficiorum saecularium de privato lucro, privative uti licet contentant, tunc contributio Commendataria intrat, cum eadem congruat ratio. C.

Idemque, ex eadem ratione, procedit in hospitalibus, aliove Ecclesiasticis locis, quorumque nomine nuncupari solent, quae in titulum, seu commendam uni personae conferantur, absque actuali hospitalitate, vel etiam si actualis addit, sed cum eadem distinctione mensurata, seu reddituum superius in regularibus Monasteriis enunciata, adeo ut eadem congruat ratio, quod scilicet provisos, in eo excessu

lucrativam causam foveat, atque privatam utilitatem re- portet.

Solumque ab hac regula, ex Apostolicis indultis, excepta sunt regularia beneficia Hierosolymitanae Religionis, quae sunt Commendarum, vel Prioratum, seu Bajulivatum vocabulis explicari solent, quamvis possessor, in eo quod consueta Religionis onera excedit, causam lucrativam fovere dicatur; Istud autem privilegium, congruum quietem habet rationem, quia nempe huius militiae professores commendas, & dignitates, non obtinent per viam gratiae, ac benevolentiae superiorum, sed per viam iustitiae, cum ordine antian- tianitatis, ac benemerentiae, praevio implemento requisitorum nempe, servitii in caravanis, ac residentiae conventualis, aliorumque Religionis munerum D. pro beneficiorum qualitate; Undè propterea, quando casus praebat, quod hoc ordine interverso, clericis saecularibus istae commendae, vel dignitates, & quandoque etiam pueris in commendam, vel in administrationem concedantur, tunc tamquam ex cessante privilegio causa, vel ratione, huic contributioni locus esse deberet.

Aliarum autem commendarum possessores, huic contributioni subjacere non solent, eo quia, saecularia potius, quam Ecclesiastica beneficia esse videntur, ut sunt militiae Sancti Stephani, & similes pro earum qualitate, ac privilegiis E. unde propterea certa regula desuper statui non potest.

Ex eadem quoque ratione, aliqua pia loca per saeculares administrari solita, vel alicuius pie confraternitates, ab ista contributione, exemptionem obtinent, Non quidem in ratione privilegiorum exemptionis, sed quia bona potius laicalia sunt; Sive quia omnes redditus, iure simplicis, ac pura administrationis, in opera sibi incumbencia erogentur, absque aliqua privata utilitate; Nisi aliorum Ecclesiasticorum bonorum, vel beneficiorum annexio addit; Aut quod redditus adeo exuberantes essent, ut congruum censetur, aliquid consuetis operibus subtrahere, ut istud, forte magis pium, ac opportunum opus impleatur; Super quo tamen, neque certa regula dari potest, praesertim in temporalium Principum ditionibus, in quibus ratione laicalis protectionis, sive ex consuetudine, vel ex privilegiis, diversa praxis esse solet, neque congruat hoc prudens arbitrium interponere, unde propterea ex singulorum casuum circumstantiis, haec determinatio pendere debet.

Illud autem pro regula generali statuendum est, quod ubi speciale indultum Sedis Apostolicae limitationem non faveat, nulla datur privilegiativa exemptio, etiam in ipso Episcopo, qui primus esse debet in contribuendo, aliisque exemplum praebendo, aliasque male se gereret, quod scilicet alios invitando, vel cogendo, se ipsum eximeret.

Ex distributionibus vero quotidianis, ista contributio pro seminario, faciendi non est, ex eadem ratione alibi assignata, quod scilicet, non dicuntur fructus, seu emolumenta, ad lucrum, & utilitatem, sed potius merx, vel salarium laboris. F.

Id autem intelligendum venit, ubi tales sint, ut ad servitii proportionem recipiantur, adeo ut praefata ratio adaptetur, quodque earum diminutio, non beneficiorum, sed ipsius Ecclesiae praedictum concerneret, quia nempe alias ipsum servitium negligenteretur; Secus autem ubi etiam redditus alios de sui natura certi, consistentes in fructibus bonorum stabilium in notabili quantitate more praebentur, in quas forte antiquitus distributo esset, ex majori, nimium, quae commendabili motivo, majoris interessentiae, & cultus Ecclesiae, iure implicitae societatis inter omnes canonicos, & beneficia redacti essent ad massam per punctos, ad formam distributionum quotidianarum, inter intervenientes tantum repartiantur; Portiones tamen sint tales, ut pinguem redditum constituent, longè excedentem proportionatum salarium servitii, Ut (ex. gr.) sunt Canonicatus, & Dignitates Ecclesiarum Toleranae, & Hispaniae, & similia Hispaniae; Ac etiam illi Basilicarum, aliarumque Ecclesiarum Urbis, quoniam quemadmodum ( ut quotidiana praxis docet ) gravantur pensionibus, etiam in notabili quantitate, ita contribuere debent pro seminario, dum excepta illa rata, quae congruat, seu praemio laboris, & servitii proportionata est, excessus, quamvis ex ista causa, iure distributionum percipiant, ne alios absentes, & non intervenientes, de illis participant; Attamen in effectu, lucrum, & utilitatem importat; Talisque est praxis in collecta, seu contributione decimarum papalium, quae pro Ecclesiae, vel Religionis catholicae urgentiis, quandoque imponi solent, quoniam verè, & propterea ad istos effectus distributiones dicuntur illae, quae pro loco-

Ad Sessionem 24. de Reformat. matrim. cap. 1. & cap. 9.

S U M M A R I U M.

locorum, & Ecclesiarum qualitate necessariae sint ad sustentationem, non autem illae, quae in effectu sunt ad dilationem iuxta distinctionem occasione concessionis jurisparonatus ex causa augmenti doris, vel occasione unionum, quae praebendis canonicalibus faciendae sint, ut alibi insinuatum est. G.

15 Ultra contributionem, ex omnibus beneficiis ut supra faciendam, datur etiam Episcopo, cum consensu tamen Capituli, qui per quamdam speciem formae necessarius videtur, facultas uiuendi seminariorum beneficia simplicia; Dummodo tamen ista unio fiat post seminarium iam erectum, cum magis receptum sit, ut seminarium erigendo, unio fieri non possit, atque facta inuvalida sit H. Secus autem in taxa, de qua supra, quoniam nil prohibet, ut ea prius fiat, atque prudenter quidem; Tum ut dignoscatur, an ea sufficiat necne; Tum etiam quia, oportet illam praeparare, ac etiam exigere anticipatè, ut ita in eadem anticipata exactioe continetur, ad effectum, ut congruae provisionis uictualium fiant, cum uentè non pariatur dilationem.

17 Erectio autem, quae actu necessaria est, ad effectum subueniendi unionem formalem, non autem materialis requiritur; cum introductione scilicet puerorum uerisimiliter duratura; Nil enim refert, quod domus materialis, cum omnibus necessariis officinis, iam constructa, & destinata sit, si puero- rum uera, & formalis introductio sequatur non sit; Vel si se- quuta, & non continuata, adeo, illud dissoluium dici ualeat, quia nempe pueri ad proprias domos redierint; Et è conuerso, nil refert, quod domus non esset propria, sed conducticia, & variabilis, si pueri, in forma seminarii, in ea uiuant, cum effectus in hoc sperari debeat. I.

18 Postea uero erectione; Quomodo uni fieri ualeat, id est de qua specie beneficiorum, & quando, reservata, vel affecta uni ualeant, procedendum uideri cum eisdem distinctionibus, de quibus habentur in adnotationibus disc. 8. occasione unionis, quae ad eiusdem Concilii praescriptum fieri potest, praebendis, vel distributionibus canonicatum, aliorumque beneficiorum Cathedralium, ideoque ibi uideri potest.

19 Quamuis autem Concilium enixè id praecipiat, atque ut dictum est, ista S. Congregatio, occasione uisitationis liminum inculcare solet; Adhuc tamen Italia, & forte in maiori parte d' gcesum, haec introductio sequuta non est, vel ubi sequuta fuerit, attamen intermissa fuit, ob impotentiam, dum dice: eses exiguae sunt, beneficiis Ecclesiasticis parum pro- uideat, atque ea, quae ad sunt, adeo tenues habeant redditus, in distributionibus quotidianis ut plurimum contentes, ut uix ad congruam sustentationem, ac seuitiis strictam mercedem sufficiant, unde propterea canonicatus, & dignitates, alia- que beneficia residentialia, & feruitoria subuentione potius indigent, quam ut aliis subuentione ualeant.

Isto autem casu, ab eodem Concilio provisum adhuc est cum remedio in praecedentibus sessionibus excogitato, potiusque istud adhibendum uideretur, utpotè facilius, ut scilicet Episcopus curet, saltem introuderet in loco magistris gram- maticae, & musicae, ut ita pueri edoceri ualeant, cum id de facili practicable sit, ut alibi aduertitur L. Idque ubi cum debito zelo per Episcopos practiceretur, nimium proficuum est, ut egomet practicaui.

- a de hac distinctione Monasteriorum sub tit. de Regular. di- scurs. 19. & sub tit. de iurisdict. disc. 29.
- b in specie agitur sub tit. de benef. disc. 88.
- c aduertitur per Barbof. in Adnot. hic, atque ita seruat pra- xis, & de ista distinctione menfarum sub tit. de locat. & conducto disc. 25.
- d sub tit. de benef. disc. 68. & 69. & in supplemento eodem tit.
- e de his commendis sub tit. de iurepatr. disc. 20. & sub tit. de fidei comm. disc. 8.
- f Barbof. in collectan. ad hoc decretum & ceteri Collecto- res communiter, & conferunt, quae ad materiam dis- tributionum pro exemptione a pensionibus habentur sub tit. de pension.
- g tit. de iurepatr. disc. 10. & tit. de benef. disc. 43.
- h Cavaler. dec. 372. dec. 373. par. 4. rec. tom. 2. ubi late Add. multa cumulant ad materiam.
- i aduertitur sub tit. de Regular. disc. 33.
- l supra disc.

- 1 De noua forma introducta super celebratione matrimo- nii.
- 2 Quae sint quaestiones iuris desuper cadentes.
- 3 Et quae sint quaestiones facti.
- 4 In quo consistat forma praecisa, cuius ommissio causet nulli- tatem.
- 5 Denunciations, & liber, vel descriptio in eo non sunt de forma.
- 6 Quomodo matrimonium probari possit.
- 7 De diligentibus super statu libero.
- 8 Forma, de qua n. 2. & 4. non procedit, ubi receptum non est Concilium.
- 9 An ista sit forma praecisa, vel probatoria.
- 10 Per quam habitationem efficiatur quis de parochia.
- 11 De eodem, & quando dicitur contractum domici- lium.
- 12 Quomodo id decidi debeat.
- 13 De errore procedendi cum generalitatibus, vel cum ali- quibus decisionibus diuersorum casuum.
- 14 Quomodo legales quaestiones in foro decidi debeant.
- 15 An, & quando mutatio domicilii in fraudem obstat.
- 16 An Capellanus exercitus sit parochus militum.
- 17 De existentibus in Hospitalibus.
- 18 Vicarius, uel coadiutor parochi est sufficiens pro matri- monio.
- 19 Licentia dari etiam potest per Episcopum uel Vicarium Generalem, seu Capitularem.
- 20 Quid si Vicarius non sit in sacris.
- 21 De Archiepiscopo Cathedralis.
- 22 An ualeat delegatio, seu concessio licentiae per parochum sine expressione nominum.
- 23 Quid ubi est expressum nomen; sed adest alteratio in co- gnomine.
- 24 Deferendum est potius Canonistis quam Theologis in foro.
- 25 Licentia data per Ordinarium ad unum effectum, an sus- frageretur, &c.
- 26 An Vicarius parochi Vicarium deputet.
- 27 Non est necessaria solemnitas interrogationis, vel bene- dictionis.
- 28 Quomodo sufficiat explicari consensum contrahen- tium.
- 29 De matrimonio contracto per procuratorem.
- 30 An unus ex testibus sit procurator.
- 31 De tempore matrimonii mandatum non debet reuoca- tum.
- 32 Mandatum debet esse datum ad contrahendum cum cer- ta persona.
- 33 Quid ubi consensus detur simulatè.
- 34 Matrimonium inuualidum habet vim sponsalium, quae obligant.
- 35 Non requiritur consensus patris in matrimonio filii fami- lias.
- 36 An pater denegat dotem, vel exheredet filiam, absque eius consensu nubentem.
- 37 & 38 De conditionibus libertatis matrimonii praedici- calibus, & qua non.
- 39 Quando Principes, & Magistratus seculares praebent matrimonium.
- 40 De sequestra puella pro exploratione uoluntatis.
- 41 Quomodo in ista, & similibus quaestionibus iurisdictiona- libus procedi debeat.

D I S C. XXVI.

Postquam Sacrosancta Synodus in eadem sessione 24. per duodecim Canones, plures determinauit quaestiones super hoc matrimonii sacramento; Ad consulendum frequen- tibus, atque scandalosis inconuenientibus, quae à matrimo- nii clandestinis resultabant, nouam praescripsit formam ce- lebrandi matrimonium in faciem Ecclesiae, coram proprio scilicet parochi, & duobus testibus, sub decreto irritanti, adeo ut ista forma non seruat, illud inuualidum censetur, atque pro infecto habendum sit; Demandando quoque de- nunciations inter missarum solemnia festiuis diebus inter- polare faciendas, ad effectum, ut ad impedimentorum noti- tiam

tiam deueniri ualeat; Ac etiam injungendo parochis confe- sionem, ac retentionem libri, in quo matrimonia, cum hac forma concepta describantur, prohibendo aliis quibuscum- que sacerdotibus, vel clericis, in quavis dignitate constitu- tis, ne in hoc se ingerant, nisi licentiam habeant ab ipso pa- rocho, uel ab Ordinario loco.

2 Super huius autem formae obseruantia, frequenter disputa- ri consueuerunt, atque in dies solent quaestiones, quae sunt duplicis generis; Aliae namque sunt iuris, istaeque hodie poene sopitae uidentur per plures declarationes S. Congregationis, & Rotae Romanae decisiones, seu communes, ac receptas tra- ditiones Canonistarum, & Moralium, qui post huius formae introductionem adeo frequenter istam matrimonialem mate- riam pertractauerunt.

3 Aliae uero sunt quaestiones facti; Vel scilicet super proba- tione sufficienti, quod haec forma seruat sit; Vel super con- trahentium subiectione, ut propterea ille dici ualeat proprius parochus, necne, siue an legitimam, ac sufficientem ha- buerit facultatem à proprio parochi, uel ab Ordinario; Super his autem certa, & determinata regula dari non potest cui- cumque casui applicabilis, quoniam iuxta generalem naturam quaestionum facti, decisio pendet à singulorum casuum indi- uis circumsstantiis.

4 Quaterus igitur ad illas primi generis pertinet; Illud in primis receptum est, ut non omnia, quae in isto conciliari decreto continentur redoleant formam praecisam, cuius non implementum, ex decreto irritante, actum uideat; Sed for- ma, cuius ommissio actum uideat, & in qua decretum annulla- tium cadit, solum consistit in praesentia, & interuentu proprii parochi, uel alterius de ipsius, uel de Ordinario li- centia, & duorum testium; Reliqua uero continent oppor- tunas quidem, nimiumque laudabiles provisiones, quae ta- men non respiciunt formam, ideoque eorum non implemen- tum perfectioni ac ualiditati matrimonii non praedicit, ut praesertim sunt denunciations, quoniam licet parochus ad id teneatur, adeo ut alius uoluntariè assistent matrimonio, eis ommissis, peccet, atque punibilis reddatur (cum Ordina- rio tantum competat ex iuxta causa facultas eis dispensandi) Attamen earum ommissio ualiditati matrimonii nullum causat praedictum. A

5 Idemque circa non implementum confessionis, ac reten- tionis libri, uel descriptionis matrimonii, in eo qui retineat, quoniam male quidem parochus agit id negligendo, non tamen id praedicit ualiditati matrimonii, minusque facul- tati illud probandi per testes, uel alius species probationis, cum negligentia parochi praedicitare non debeat partibus, earumque iustollere. B.

6 Itaque probatio favorabilis est, adeo ut etiam per testes conjunctos, uel alius imperfectas species, pro facti qualita- te, fieri ualeat C. Unde propterea certa, & determinata re- gula desuper tradi non potest, cum probationum materia ar- bitraria sit, ex facti qualitate, & circumsstantiis regulanda, quia nempe, in uno casu patentes, uel conjuncti sint fide di- gni, in altero autem secus, quia si unus, uel alterius quali- tas exigat. D.

7 Prout, licet strictius per decreta generalia Sacrae Congre- gationis uersalis Inquisitionis, tam parochis, quam Ordinaris, aliaque injungatur diligentia, super iustificatione status liberi contrahentium, ad consulendum inconuenientibus polygamis, Attamen contrauentio, reddit quidem pa- rochum punibilem, quatenus uoluntariè matrimonium inter- uentum praebet, non tamen nullitatem causat quatenus ser- uetur forma, aliudque legitimum impedimentum dirimens non addit. E.

8 Quo uero ad praedictam formam, praesentiae parochi, & testium, ea necessaria est in illis locis, in quibus Concilium receptum est; In aliis autem, in quibus receptum non est, proceditur cum dispositione iuris communis; Et consequen- ter, licet per istud conciliare decretum sublatum fuerit mat- rimonium praesumptum, quod de iure communi dabatur; Attamen illud adhuc hodie uiget, ubi Concilium receptum non sit, ideoque cum dispositione iuris communis procedatur. F

9 Opinatur aliqui, ut haec forma sit probatoria potius, quam solemnis; Verum erronea opinio est, ideoque merito rejecta, quoniam uerius est, ut solemnis censenda ueniat, ac propterea praecisum exigat implementum, neque istud ad- mittatur per aequipollens G. Nil enim refert, quod matrimo- nium publicè, & palam, coram magno, & qualificato coetu celebratur, si proprius unius contrahentium parochus, uel alter de ipsius, aut Ordinario licentia, desit.

10 Sufficit autem, ut unius contrahentium parochus inter- ueniat, siue sit uiri, siue sit mulieris, cum in hoc nulla digno-

scatur differentia; Ideoque dubitandi rationes cadere solent, super ipsius parochi interuenientis qualitate, seu legitima- tione, an scilicet, quando talis esse dicatur, quodque con- trahentes, uel eorum alter sit ejus subditus, unde propterea per ejus interuentum huic formae satisfactum sit; Istaque du- bitandi ratio cadere solet, quoniam non omnis materialis habitatio contrahentium intra parochiae fines, parochianum, seu parochi subditum facit, ad effectum administrationis hujus sacramenti, quamuis pro aliorum sacramentorum ad- ministratio talis habitatio sufficeret, cum ad hunc effectum, formale domicilium requiratur, animo ibi permanendi, ac uiuendi, tamquam in domo habitationis, non autem acci- dentaliter gratia rurandi, uel curandi, aut mutationis aetris, aliuae simili ex causa accidentali, per quam de iure domici- lium ad hujus iurisdictionis, uel Sacramenti effectum non contrahitur. H.

Quando autem, & quomodo domicilium, quod ad hunc effectum sufficiat, contractum dicatur; Quamuis moderni Canonistae & Morales, qui post Concilium scripterunt, ni- mium se inuolueri uideantur; Verius tamen est, ut tamquam in quaestione, quae facti, & uoluntatis potius est, quam iuris, nulla desuper statui ualeat regula certa & generalis, cuiusque casui applicabilis, cum totum pendeat ex facti qualitate, ac particularibus circumsstantiis, eam probantibus uolunta- tem, quod illa ovis, discedendo ab alterius pastoris ouili, alteri ouili se addiderit, ejusque pastoris subdita effecta sit, adeo ut illa nouum pastorem agnoscat in suum, isteque in suam agnoscat ouem, unde propterea satisfiat fini, uel ratio- ni, cui haec forma innixa est, circa interuentum proprii pa- rochi pro forma solemniori potius, quam probatoria, adeo ut patochus accidentaliter, occasione rurandi, uel coloniae, seu colligendi fructus, uel curae, ac mutationis aetris, cum similibus, ad id non sufficiat, quamuis per istum alia sacra- menta ministrari ualeant, quoniam requiritur illa determinata uoluntas constituendi fixè in ea parochia domicilium, altero deserto. I.

Ea uero, quae circa alicujus temporis decursum, siue alia signa, quae considerari solent, regulam certam non habent, sed sunt argumenta, seu adminicula, quae pro facti qualitate ponderanda ueniunt, cum illis generalibus regulis, quas in quibuscumque adminiculatoriis habemus, praesertim cum ea, ut singula, quae non prolunt &c. ex prudentis iudicis bene re- gularo arbitrio; Ideoque uis non est in tempore, quoniam stant bene simul; ut illud breue sit, & tamen, ex aliis circums- stantiis domicilium contractum dicatur; Et è conuerso, sit temporis considerabilis, & tamen illud non addit, quoniam ita facti qualitas exigat. L.

Erroneumque propterea est, (ut alibi aduertitur, ) in ali- quibus declarationibus S. Congregationis, uel Rotae deci- sionibus prodis in diuersis casibus particularibus, funda- mentum indefinitè constituere, nisi casus, de quo agatur, eisdem omnino individuus habeat circumsstantias, cum alias, etiam modica facti diuersitas, totalem iuris diuersitatem cau- sare solet; Unde propterea partes iudicis, in iudicio uere consistunt, ut scilicet bene ponderatis circumsstantiis facti illiusque combinatis, cum illis diuersi casus, in quo de- claratio sacrae Congregationis, uel alterius magni Tribuna- lis prodierit, congruè, ac iudiciosè faciat applicatio- nem.

Meritoque, (ut pluries aduertitur ) legalis facultas, in sponensibus pro iustitiae practica administratione, iustipruden- tia potius, quam scientia dicitur; Iste siquidem scientiae ter- minus per apices in abstracto scolasticis bene congruit, in quibus partes ingenii magis desiderantur, in forensibus autem partes iudicis, ac prudentiae, cum praesupposito tamen, ut dictas alias ingenii partes scientificas in scholis & academiis, iam bene quis exercuerit, ac expleuerit, ut alia partes iudicis per tramites iuris, non autem pro sola ceruice, seu lumine naturali rusticano more expleatur. M.

Quamuis autem aliqui, istam domicilii materiam con- fundant cum altera fraudis, uel affectationis ubi scilicet quis uolens, parum dignum, seu alias parentibus, uel con- junctis parum gratum contrahere matrimonium, ne ab eis impediatur, à propria patria discedendo, seu alias, antiquo domicilio deserto, ad aliam Civitatem, uel ad alium locum, seu diuersam parochiam affectatè se conferat ad hunc effectum, dum pluries ista S. Congregatio Concilii declarauit ut fraudis, uel affectationis circumsstantia matrimonii ualidi- tati non obstat N. Attamen clarum aequiuocum est istos ter- minos confundere, quoniam, aliud est agere, an domicilium uere contractum sit, ita & taliter, quod ( ut dictum est ) il- la ovis à priori ouili, ac primo pastore discedendo, uere è de- al-

alterius factoris ovili effecta sit; Aliud vero, ut id in fraudem conjunctorum, ac affectate factum sit, dum aliud est considerare causam faciendi; Aliud vero considerare ipsum factum. O.

Ubi vero de militibus agatur, qui in castris, atque in exercitiis, ejusdem exercitus capellanus, etiam pro isto matrimonio Sacramento, parochi partes bene explicat, eodem modo, quo in aliis Sacramentis & divinis; Quæstione cadente in eo tempore puta hibetno, in quo milites, non in castris, ac pabulionibus, sed in Civitatibus, locisque habitatis, vulgo in quarteris, vivunt, an scilicet idem capellanus hanc potestatem habeat, vel potius tunc, parochi subiaceant, quod ab observantia, vel à tenore facultatum, eidem capellano, seu vicario exercitus attributarum, nimium pendere videtur. P.

Si vero de illis agatur, qui ex causa infirmitatis, morentur in hospitalibus, quæ propriis capellanis, vel ministris habeant, qui omnia jura parochialia, cum eis donec ibi sunt, cum omnimoda independentia à parochio, exercere possunt, ut præsertim sunt professores Religionis Beati Joannis Dei istud habentes institutum Q. Non tamen hanc potestatem habent, cum ista, accidentalis, non autem domiciliaria mora sit, magnaque differentia est inter potestatem administrandi alia sacramenta, & jura parochialia, & istam assistendi matrimonio. R.

Sed si parochus, alium pro ejus adjutorio in administratione sacramentorum, & cura animarum, sub vicariis, vel capellani, seu coadjutoris, ac substituti, vocabulo deputer; Ista generalis deputatio, pro isto quoque Sacramento matrimonii sufficit, cum licentia, seu delegatio specialis procedat in iis presbyteris, qui huic muneri generaliter præpositi non sint. S.

Istaque licentia, seu delegatio specialis, non solum à parochio tribui potest, sed etiam ab Ordinario, ejusque Vicario generali, seu etiam à Vicario Capitali, dum ipsi quoque respective istam habent facultatem. T.

Quæstione cadente, ubi Vicarius Generalis, vel Capitalis in presbyteratus ordine non sit constitutus, cum tunc possit quidem ratione habitualis jurisdictionis hanc facultatem alteri delegare, quamvis ipse per se ipsum non assistat. V.

De Archiepiscopo Cathedralis quæri solet, an hanc potestatem habeat assistendi matrimoniis in universa diocesi, ex ea dubitandi ratione, quod de jure dicitur Episcopi Vicarius natus in spiritualibus; Verius autem est, ut hanc non habeat potestatem, nisi quando particularis consuetudo aliud, suadeat, per quam cesset consuetudo generalis, atque antiquum jus conservetur, dum aliàs ex communi consuetudine, Archidiaconi & Archiepiscopi hodierni, non habent illam vim jurisdictionem, quam ad sacrorum canonum præscriptum habebant; Unde propterea ab usibus, ac impropiè tales hodierni dicuntur, cum aliquibus præminentis, tamquam reliquiis pristinae dignitatis. X.

In casu autem, in quo, non parochus, sed alter privatus sacerdos, ex parochi, vel Ordinarii licentia, seu delegatione matrimonio assistat, tunc plures circa hujusmodi delegationem quæstiones cadere solent; Ex præsertim in facti contingentia, pro mea noticia, dubitari contingit, an ea delegatio, seu licentia sufficiat, in qua contrahentium nomina, & cognomina non exprimitur, sed indicentur per adjecta, seu attributa generalia; Puta quia dicatur concedi licentiam assistendi matrimonio contrahendo inter quemdam nobilem virum, & quamdam nobilem mulierem eorum nominibus non expressis; Quamvis enim juxta generales juris regulas, ista delegatio inutilis videatur; Tum ratione incertitudinis; Tum etiam quia cum ea effectus ad universitatem sacramentorum, ut est illa, quæ datur vicario, vel coadjutori, sed sit ad unum matrimonium tantum, ita dari possit, quod delegatus, absque voluntate delegantis, cum eadem licentia, centum, & ultra, matrimoniis inter personas nobiles assistere possit.

Contrarium tamen in ea specie decisum fuit, eo quia ex facti circumstantiis bene certificabatur voluntas delegantis quod præcisè sentierit de illis personis sibi bene cognitis, tacitis nominibus ex aliquibus iustis causis. Y.

Item in alio casu, Cum Vicarius generalis Episcopi aliam consimilem dedisset licentiam simplici presbytero, vel diverso parochio, conjungendi Titium cum Sempronio, altero tamen viri cognomine, non autem nomine; Dubitatur fuit de matrimonii validitate, atque ista Sacra Congregatio, non absque magna votorum scissura, pro invaliditate

respondit, ex natura delegationis non admittentis extensionem de persona ad personam, vel de casu ad casum; Adeo fuerit quædam generalis scissura inter Theologos & Canonistas, sed istorum votorum prevaluit, persistendo in dicta rigorosa delegationis natura ad canonum præscriptum, Theologi vero opinabantur, quod sufficeret, ut satisfactum esset formæ; Tum quia, ut infra, parochi consensus in hoc non requiritur, neque ab ejus voluntate matrimonii validitas, ac perfectio pendet; Tum etiam, quia error in nomine, vel cognomine non attenditur, ubi accedit veritas, quod scilicet verè, qui talem licentiam obtinuerat, erat ille, qui matrimonium contrahere volebat, & contraxit.

Probabilior autem visa est opinio Canonistarum, juxta quam resolutio prodiit; Tum quia juxta distinctionem in iis, quæ concernunt forensia, & judicialia, & alia quæ concernunt quæstiones fidei, vel forum internum in concernentibus primam partem deferendum est potius Canonistis, quam Theologis, quibus è converso deferendum est in altera parte. Z. Tum etiam quia, ultra prædictam rationem generalem à delegationis stricta natura, seu intelligentia resultantem, duæ aliæ urgere videbantur; Prima nempe ejusdem inconvenientis supra considerati, quod in vim unius delegationis multa matrimonia fieri possent; Ac altera quoniam finis, ob quem parochi, vel Ordinarii præsentia præcisè desideratur, adeo ut quodlibet aliud magnum æquipollens non sufficiat, ille videtur, ut actus fiat cum interventu illius, qui cognoscit contrahentes, ut ita quoque magis fieri poterit, curatur fraudibus committi solitis; Unde propterea quando neglecto proprio parochio, Ordinarius, vel ejus Vicarius Generalis minus informatus aditur, ista deceptio admittenda non est, ubi facti circumstantiæ doceant, quod eadem deleganti cognita esset persona, adeo ut si per verum cognomen expressum fuisset, licentiam fuisset denegaturum, cum tunc verè, ac propriè intrent termini erroris, cadentes quando verè faciens senserit de illa persona, quæ ex errore sub diverso nomine, vel cognomine explicata sit, sed inrationali termini deficientis animi, ac voluntatis, ut in particularibus meis notis plenius ad vertitur. A.

In eodem quoque proposito, licentiæ, seu facultatis concessæ per Ordinarium, vel ejus Vicarium; Dubitari in casu contingentia pariter contingit, an hæc licentia data ei, qui verè sit parochus, cum præsupposito quod contrahentes essent de ejus parochia, ad alium diversum effectum, pro certificatione scilicet status liberi ad præscriptum decretorum generalium Sac. Congregationis universalis Inquisitionis, sufficeret, ubi revera ille non esset proprius contrahentium parochus; Atque licet in eo casu, ex diverso præsupposito, quod domicilium per unum contrahentium in ea parochia sufficienter contractum esset, pro validitate responsum fuerit; Attamen isto præsupposito cessante, omnino probabilius pro invaliditate responderi debuisset, ex eadem ratione deficientis voluntatis delegantis, cum licentia concessa esset ad diversum finem, atque directa illi, qui proprius parochus supponebatur, ut pariter in meis hujus materie adnotationibus advertitur, ubi etiam de materia domicilii, quando ad hunc effectum censeatur sufficienter contractum, necne. B.